1!IIf

•ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGíSTICA

LEI N° 8.494, DE 17 DE MAIO DE 2019.

Institui a "Campanha de Incentivo a
reciclagem doméstica", no âmbito do
Município de Carazinho, e dá outras
providências.

Autoria: Vereador Gilson Hauberl.

o PREFEITO DO MUNiCíPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1° Fica instituído, no âmbito do município de Carazinho, "A Campanha de
Incentivo a Reciclagem Doméstica";

Art. 2° Para fins de orientação e divulgação da referida campanha, deverão ser
providenciados folhetos, calendários, cartazes e palestras orientativas sobre os benefícios da
reciclagem;

Art. 3° A referida campanha tem por objetivo conscientizar a sociedade em
geral, donas de casa e estudantes que a reciclagem domiciliar contribui para o meio
ambiente, assim a coleta será encaminhada para locais adequados evitando as enchentes e
focos de doenças como a leptospirose e outros.

Art. 4° Fica facultado ao poder Executivo regulamentar o disposto nessa lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 17 de maio de 2019.

Registre-se e publique-se no Painel
de Publicações da Prefeitura:

. ..
l.---Lori Luiz Bole na

Secretário Administração
OP162/2019/ P

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

	00000001